?АРАР

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 ноябрь 2021 й.
	№ 72
	30 ноября  2021 г.

	              №икея6 ауылы

	  село Сикияз

О подготовке и проведении мероприятий по празднованию  Нового 2022 года в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан
В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях широкого вовлечения жителей сельского поселения в создания праздничной атмосферы в новогодние и рождественские праздники и  пропаганды здорового образа жизни среди населения, в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, в соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 18.03.2020 № уг-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой короновирусной инфекции (COVID-19), руководствуясь Уставом сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального   района    Дуванский      район    Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
1. Провести на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан подготовительные и праздничные мероприятия.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению празднования Нового года в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования Нового года в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района   Дуванский    район    Республики   Башкортостан (Приложение № 2).

4. Рекомендовать      руководителям    учреждений и предприятий, расположенным на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан не зависимо от форм собственности при организации и проведении новогодних праздничных мероприятий действовать строго в соответствии с   соблюдением   правил пожарной безопасности, обеспечить охрану общественного порядка, безопасность проведения Новогодних праздников. В срок до 25 декабря 2021 года предоставить в Администрацию сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан график   дежурств ответственных работников    в период с 31 декабря 2021 года по 09 января 2022 года и принять активное участие в подготовке и проведении праздничных мероприятий.
5. Запретить организаторам массовых мероприятий использование пиротехнических изделий в помещениях на территории сельского поселения в период проведения новогодних и рождественских праздников 2021-2022 годов.
6. Провести в селах, расположенных на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан смотр – конкурс «Лучшее новогоднее село 2022», «Лучшее уличное новогоднее оформление» (Приложение № 3, 4).
7. Организацию и проведение празднования Нового года на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву и руководителей предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан независимо от форм собственности.
8. В связи с предупреждением распространения коронавирусной инфекции (COVID-19) и в целях принятия необходимых мер рекомендовать населению, руководителям предприятий, организаций расположенным на территории сельского поселения, независимо от форм собственности соблюдать меры предосторожности с учётом санитарно-эпидемиологических требований, изложенных в федеральных, региональных и муниципальных нормативных актах.
9. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном Администрации сельского сайте поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву.
Глава сельского поселения                                                                                    Т.А. Пестерева

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

План мероприятий по подготовке и проведению празднования Нового 2022 года в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан
	№ п\п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Исполнитель

	1.
	Разработать постановление и довести до сведения исполнителей. Провести заседание оргкомитета
	3 декабря

2021 года
	Глава сельского поселения

	2.
	Составление сметы расходов на подготовку и проведение праздничных мероприятий
	до 3 декабря

2021 года
	Администрация сельского поселения

	3.
	Проведение смотра-конкурса «Лучшее новогоднее село 2022», «Лучшее новогоднее оформление 2022»»
	27 декабря
2021 года
	члены оргкомитета

	4.
	Оформления фасадов зданий учреждений и предприятий, независимо от форм собственности, расположенным на территории сельского поселения с прилегающей к ним территорией
	до 13 декабря 2021 года
	руководители учреждений и предприятий

	5.
	Организовать проведение мероприятий, посвященных празднованию Нового 2021 года и Рождества в учреждениях и предприятиях
	по плану учреждений и предприятий
	руководители учреждений и предприятий

	6.
	Обеспечение охраны общественного порядка, противопожарной безопасности во время проведения праздничных мероприятий

	руководители учреждений и предприятий

участковый уполномоченный полиции Административного участка сельского поселения Сикиязский сельсовет

	7.
	Разместить информацию о проводимых мероприятиях на официальном сайте сельского поселения и информационных стендах
	03 декабря 2021 года и по плану проводимых мероприятий
	Администрация сельского поселения

	8.
	Информирование населения о месте и времени проведения праздничных мероприятий
	по плану проводимых мероприятий
	Администрация сельского поселения, руководители учреждений и предприятий

Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению празднования Нового 2022 года в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

	Пестерева Т.А.
	–
	Глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Мозжерина С.В.
	–
	директор ОСП Озерский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	Кичигина Н.И.
	–
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Озеро;

	Панфилова К.П.,

Пашков А.П.,

Петунин В.А.,

Рязанова Г.А.,

Гладких Т.В.,

Губина Н.А.,

Поздеева И.П.,

Поздеев Г.А.,

Козлова О.Г.
	–
	Депутаты Совета сельского поселения Сикиязского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	       Трапезникова Н.В.
	–
	директор ОСП Сикиязский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	        Галстян Т.М.
	–
	Директор МБОУ СОШ с. Сикияз муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	        Семенцова Т.В.

        Гладких Е.И.
	–

–

	заведующая МБОУ детский сад № 10 с. Сикияз муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

заведующая МБОУ детский сад № 11 с. Озеро муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Приложение № 3
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса «Лучшее новогоднее село 2022»

на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан
1.  Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Лучшее Новогоднее село-2022» на лучшее новогоднее оформление частных домов и придомовых территорий в селах сельского поселения (далее – конкурс).

2.  Цели и задачи конкурса
-  создание праздничной атмосферы для жителей сел сельского поселения в новогодние и рождественские праздники;

-  улучшение внешнего облика частных домов и придомовых территорий сел сельского поселения;
-  выявление придомовых территорий и частных усадьб с лучшим художественным и светоцветовым оформлением;
- поиск и развитие новых форм организации досуга населения;

- развитие творческой инициативы жителей села, совершенствование форм и методов реализации творческих идей населения.
3.  Порядок организации конкурса

2.1.  Конкурс проводится с 16 декабря 2021 года по 31 декабря 2021 года, Финансирование расходов производится за счёт средств бюджета сельского поселения и спонсорской помощи.

2.2.  В конкурсе принимают участие жители сел сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

2.3.  Организатором конкурса является Администрация сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

4.  Критерии оценки конкурса

Основными критериями оценки конкурса являются:
- отражение праздничной новогодней тематики;

- эстетические качества;

- оригинальность исполнения.

5.  Организация работы конкурсной комиссии

4.1 Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией с 26 - 30 декабря 2021 года с обязательным выездом в места нахождения конкурсных объектов.

                                   6. Награждение участников Конкурса.

   По итогам конкурса 05 января 2022 года проводится награждение победителей конкурса.

Приложение № 4
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о   проведении смотра-конкурса
«Лучшее уличное новогоднее оформление 2022» на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района
Дуванский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения конкурса на лучшее уличное новогоднее оформление в сельском поселении (далее – Конкурс);
1.2 Организатором конкурса является Администрация сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
2. Основные цели Конкурса

2.1 Привлечение жителей сельского поселения к участию в мероприятиях, направленных на украшение территории сел сельского поселения в рамках подготовки к новогодним и рождественским праздникам;

2.2    Развитие творческой и общественной активности населения.

3.Основные задачи Конкурса

3.1 Формирование условий для развития семейного сотрудничества и творчества;

3.2 Придание эстетического и праздничного облика селам сельского поселения;

3.3 Создание праздничного новогоднего настроения у жителей и гостей сельского поселения.

4. Участники Конкурса

4.1 в конкурсе принимают участие жители, учреждения и предприятия всех форм собственности, занимающиеся новогодним оформлением.

5. Условия проведения Конкурса

5.1 Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Сельских окон новогодний свет» - лучшее оформление окон в частном секторе, а также предприятий и учреждений, независимо от форм собственности;
- «А у нас Новый год» - лучшее украшение двора и придомовой территории:

- «Новый год у ворот» - лучшее украшение фасадов, входных групп, зданий и прилегающих территорий предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, независимо от форм собственности;

- «Новогодний хоровод снеговиков» - лучшие фигуры из снега на придомовой территории, а также на территории предприятий и учреждений, независимо от форм собственности;

- «Новогодняя елка в стиле ретро» - новогоднее украшение елки в стиле советской эпохи или XIX века на придомовой территории, а также на территории предприятий и учреждений, независимо от форм собственности;
6. Сроки проведения конкурса

Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией с 26-30 декабря 2021 года с обязательным выездом в места нахождения конкурсных объектов.

7. Критерии оценки

7.1 Конкурсное оформление оценивается по следующим критериям в каждой из номинаций:
- «Сельских окон новогодний свет» - лучшее оформление окон в частном секторе, а также предприятий и учреждений, независимо от форм собственности –

 а) художественное оформление;

б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении;

в) единство стиля в оформлении;
 г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении;

д) световое оформление;

- «А у нас Новый год» - лучшее украшение двора и придомовой территории –

а) художественное оформление;

б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении;

в) санитарное состояние, благоустройство придомовой территории;

г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении;

- «Новый год у ворот» - лучшее украшение фасадов, входных групп, зданий и прилегающих территорий предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, независимо от форм собственности –

а) художественное оформление;

 б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении;

в) масштабность оформления;
 г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении;

д) световое оформление;

- «Новогодний хоровод снеговиков» - лучшие фигуры из снега на придомовой территории, а также на территории предприятий и учреждений, независимо от форм собственности –

а) художественное оформление;

б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении;
 в) размеры фигуры, единство композиции;

г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении;

д) качество изготовления;

- «Новогодняя елка в стиле ретро» - новогоднее украшение елки в стиле советской эпохи или XIX века на придомовой территории, а также на территории предприятий и учреждений, независимо от форм собственности –

а) художественный и эстетический вид;

б) уникальность и оригинальность композиции, дизайна;

в) разнообразие и необычность используемых материалов;

г) креативность замысла, полет фантазии;

д) техника, качество и сложность исполнения;

е) использование украшений выбранной эпохи;

и) оригинальное название конкурсной работы.

8. Итоги конкурса

8.1 в каждой номинации определяется три призовых места. Призеры получают дипломы и сертификаты (или ценные подарки).

8.3 в каждой номинации определяется «Приз зрительских симпатий».

   По итогам конкурса 05 января 2022 года проводится награждение победителей конкурса.

9. Финансовое обеспечение конкурса

Финансирование расходов производится за счёт средств бюджета сельского поселения и спонсорской помощи.